
 
 
   
 
 

 
 
 

Tolmezzo, lì 26.09.2023 

 DETERMINA N° 182/2023  
 

OGGETTO: Bando per l’accesso individuale alla misura 19 – Sottomisura 19.2 “Sviluppo Locale Leader” – Per le azioni 

rientranti nelle strategie di sviluppo locale approvate nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Azione 9. Tipologia di intervento: “Iniziative volte a mi-
gliorare la sostenibilità ecosistemica del bosco”.  Determina a contrarre e richiesta preventivi per 
l’acquisto di un aeromobile a pilotaggio remoto per operazioni di ricognizione topografica.  
CODICE CUP B42C21001550008 

CODICE CIG: Z433C998DC 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la Domanda di sostegno SIAN 24250000056 presentata dal Consorzio Boschi Carnici in data 07 gennaio 2022 at-
traverso il portale AGEA, a valere sui fondi messi a disposizione dalla misura 19, sottomisura 19.2 azione 9 “Sviluppo 
locale Leader”, per il progetto di Pianificazione forestale innovativa denominato Net.Fo (Net of Forests), che prevede 
azioni per una spesa complessiva pari a € 333.206,16; 

Visto il Decreto prot. 148.2022 del GAL Euroleader di data 28.07.2022, con il quale a fronte di una domanda per € 
333.206,16, si concedeva al Consorzio Boschi Carnici un aiuto dell’importo complessivo di € 320.512,88 finalizzato alla 
realizzazione del progetto denominato NET.Fo (Net of Forests); 

Richiamata la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 52 del 01.08.2022, con la quale si prendeva atto del decreto 
di cui al precedente punto e si nominava, ai sensi della Legge 241/1990 e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per il Progetto in argomento, nella persona del direttore dott. for. Eri-
ka Andenna; 

Vista la rettifica al Decreto prot. 190.2022 del GAL Euroleader di data 17.11.2022; 

Rilevato che con la medesima delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 52 del 01.08.2022 si formulava al Responsabi-
le del Procedimento atto di indirizzo per l’assunzione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione al progetto; 

Visto il Progetto “Pianificazione Forestale Innovativa: Net of Forests (Net.Fo)” di data “Agosto 2022” predisposto dal 
Consorzio Boschi Carnici nell’ambito del Bando in oggetto e che si chiude con il seguente quadro economico: 

A. Acquisto o noleggio di macchinari e attrezzature: € 18.269,50 
B. Acquisizione/sviluppo di programmi informatici, brevetti etc. € 169.153,00 
C. Costi per incarichi tecnici di pianif., certificazione, animazione  € 133.090,38 
TOTALE SPESA € 320.512,88 

Dato atto che fra le linee di investimento previste vi è la voce “Acquisto o noleggio con patto di acquisto macchina-
ri/attrezzature”, alla quale risultano imputati Euro 14.000,00 + IVA, per un totale di Euro 17.080,00 relativi all’acquisto 
di un server dedicato per la gestione della piattaforma informatica prevista e dei dati ivi caricati; 

Constatato che lo scrivente Ente, in conformità con le linee guida AGID, nel corso dell’anno 2023 ha attuato la migra-
zione al cloud dei programmi gestionali in uso presso gli uffici e dei dati condivisi, in un’ottica di rafforzamento delle po-
litiche di sicurezza e di Transizione Digitale; 

Dato atto che, stanti le attuali norme per gli enti pubblici, non è più possibile né necessario prevedere l’acquisto del 
server di cui sopra, finalizzato al mantenimento e alla gestione dei dati provenienti dai proprietari forestali che inten-
dono aderire alla piattaforma di Forest Sharing, pertanto di fatto si evidenzia una economia di progetto; 

Vista la richiesta di data 10.08.2023 indirizzata al GAL Euroleade s.cons.a r.l. di Tolmezzo (Ud) attraverso la quale veni-
vano comunicate le economie determinate dai ribassi di gara e si richiedeva pertanto l’autorizzazione ad una variante 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

2 

non sostanziale per l’acquisizione di ulteriori attrezzature tecniche e informatiche, utili alle finalità del programma pro-
posto; 

Vista la nota di riscontro del GAL Euroleader s.cons.a r.l. di Tolmezzo (Ud) secondo la quale le varianti non sostanziali 
sono definite dall’art.8 lett. a3) comma 1 dell’Allegato B “Disposizioni attuative” del bando e, qualora compatibili con 
quanto indicato, potranno essere utilizzate le economie registrate per l’acquisto di attrezzature già previste dalle ope-
razioni ammesse a finanziamento, ancorché coerenti con la logica del progetto ed in armonia con le sue finalità; 

Considerata per tanto l’opportunità di acquistare un aeromobile a pilotaggio remoto con finalità di rilievo topografico 
con lo scopo di acquisire dati necessari alla pianificazione di aree boscate nell’ambito del progetto NET.Fo di cui tratta-
si; 

Stabilito pertanto di procedere all’acquisto dei macchinari e attrezzature di cui sopra, e valutato necessario stabilire 
una congruità di costo e di individuare una ditta per la fornitura del bene in oggetto; 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, che ha disposto che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre indi-
viduando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 

D E T E R M I N A 
 
 Per quanto sopra in premessa 

1. Di avviare le procedure per la richiesta di n.5 preventivi per la fornitura particolareggiata nel seguente elenco: 
- aeromobile a pilotaggio remoto ad ala rotante  
- uno o più sensori fotografici RGB integrati  
- sensori integrati di posizionamento (GPS – IMU)  
- modulo per correzione automatica RTK  
- software in grado di gestire piano di volo, acquisizione del dato, download del dato, soluzione della 
traiettoria di volo, calibrazione radiometrica delle immagini, sviluppo delle foto, generazione di ortofoto, gene-
razione di nuvola di punti fotogrammetrica, eventuale conversione di coordinate  
- corso interno per n.2 persone per l’utilizzo di hardware  e software in oggetto  
- corso per l’ottenimento del patentino necessario (A1/A3 e A2) per n.2 persone.  
 

2. Di approvare l’elenco delle ditte invitate a proporre un preventivo, del quale, per motivi di imparzialità e cor-
rettezza amministrativa, non viene data pubblicazione fino alla scadenza dei termini di presentazione delle of-
ferte. 

3. Di dare atto altresì che la spesa presunta di € 14.500,00 Iva compresa, troverà imputazione al cap. 2060 (Mi-
glioramenti fondiari, miglioramento pascoli etc.) del bilancio consorziale 2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 
 

 

 
 
 
 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 26.09.2023 al 11.10.2023. 
Tolmezzo, lì 26.09.2023 

L’INCARICATO 
F.to dott. Sara Di Menna 

 
 
 
 
 
 

 


